扬建管〔2022〕43号

关于加强全市建筑工地食堂燃气安全管理的通知
各县（市、区）住建局，开发区建设局, 生态科技新城规建局、蜀冈-瘦西湖景区住建局，各有关单位：
为切实加强建筑施工消防安全管理，有效防止燃气爆燃事故发生，确保施工现场人员生命财产安全，根据《关于深刻汲取镇江新区建筑工地“3·8”火灾事故教训进一步加强施工现场消防安全管理工作的通知》（苏建质安〔2022〕49号）等文件要求，现就有关工作通知如下：

一、建立健全燃气使用安全管理制度

建筑工地食堂燃气安全是安全生产管理的重要内容，全市各建筑工地要高度重视食堂燃气使用安全，充分认识燃气事故的严重性和危害性，自觉遵守《城镇燃气管理条例》、《江苏省燃气管理条例》和《扬州市城镇燃气管理办法》等法规和规章要求，加大对建筑工地食堂燃气设施设备的投入，制定燃气安全使用管理规定，建立健全燃气使用安全责任制和燃气事故应急处置预案，指定专人负责每天检查食堂燃气总阀门关闭情况，并做好记录。
二、强化食堂燃气使用安全管理

（一）落实食堂燃气使用安全措施。各建筑工地应根据燃气安全使用管理规定指定专人负责食堂燃气安全管理，落实各项安全管理措施：一是液化气购置需选择具有燃气经营许可证的正规企业（目录见附件1）购买并签订供气安全协议；二是供气管路应由具有相应资质的单位进行安装，灶具应有熄火保护装置，气瓶调压器应为不可调式调压器，连接软管应为燃气专用金属软管。对不合格的供气管路、燃气燃烧器具、调压器、连接软管等应全部进行更换；三是用气场所要按规定设置通风，配备相应的灭火器材；四是应安装使用燃气泄漏安全保护装置，燃气泄漏安全保护装置应具有燃气泄漏报警和燃气泄漏自动切断功能，并保障24小时正常使用。液化气泄漏探测器安装高度不大于0.3米，与液化气释放源的水平距离不大于4米；四是食堂存放液化石油气总重量一般不超过100千克（高瓶为50千克、矮瓶为15千克）；超过时，应设置单层专用气瓶间。

（二）定期开展燃气使用检查。建设、监理、施工等相关单位应定期组织开展食堂燃气使用安全专项检查（检查表见附件2），检查钢瓶使用期限、灶具、管道（软管）、减压器等燃气设备安全状态，定期对燃气供气系统进行试漏检查。安全检查要作好记录，建立隐患台账，及时消除安全隐患。

供气单位要依法开展建筑工地食堂用户安全检查，发现用气隐患问题应及时书面告知，同时抄报属地住建部门。

三、深入开展燃气使用安全教育培训

各建筑工地要开展面向广大职工的燃气使用专题安全教育，提高现场人员燃气使用安全意识和技能，重点告知以下燃气使用的不安全行为：一是用不合格的钢瓶盛装液化石油气；二是摔、砸、滚动、倒置气瓶；三是加热气瓶、倾倒瓶内残液或者拆修瓶阀等附件;四是使用不合格的灶具、调压器、连接软管等；五是在气瓶专用房间内使用明火或不防爆电气设备；六是燃气连接软管两端未连接牢固；七是使用明火直接点火或检查燃气泄漏；八是使用完毕后未及时关闭气瓶总阀门。

供气单位要加大建筑工地食堂用户用气宣传指导力度，提供用气安全培训教育等专业技术支持，帮助指导用户提升用气本质安全水平。

四、加强食堂燃气使用检查督查
各地住建主管部门和行业监督机构要切实加强工地食堂燃气安全的监督检查，督促企业落实食堂燃气安全责任和防范措施。对发现不具备安全生产条件、现场存在重大安全隐患的工程项目，要立即责令停止使用，移交所属城建监察机构或者有权部门进行查处。
    附件：1.全市合法瓶装液化石油气供应企业目录

          2.建筑工地食堂用气安全检查表

                             扬州市住房和城乡建设局
                      2022年3月13日

附件1

全市合法瓶装液化石油气供应企业目录

	序

号
	区域
	供气单位
	地址
	服务电话

	1
	主城区
	扬州信达能源有限公司
	扬州市广陵区广陵新城扬州创新中心B座10层
	95007

	2

	扬州市朴席液化气站
	扬州市朴席镇李桥村
	13952793176

	3

	扬州市江都区精达液化气经营部
	江都区浦头镇万庄村
	13901442801

	4

	扬州市隆海燃气有限公司
	江都区永安镇三里桥北
	13004338019

	5

	扬州市海德石化有限公司
	江都区大桥镇三江营村
	13705251811

	6

	扬州凯威气雾剂制造有限公司
	江都区丁沟镇麾村麾七路西侧
	13701987820

	7

	扬州二姜燃气有限公司
	江都区郭村镇二姜村
	13952507381

	8
	江都区
	扬州瑞源气体有限公司
	扬州市江都区武坚镇工业园区
	15150853087

	9

	扬州市江吴液化石油气有限公司
	江都区吴桥镇振吴南路
	13813133833

	10

	扬州鸿福燃气有限公司
	江都区七里镇花木场内
	15094364300

	11

	扬州市江都区骅骏气体有限公司
	江都区小纪镇高徐村柏家组
	13852504669

	12

	扬州石化有限责任公司
	江都区江淮路156号
	13605258466

	13

	江苏红杉机械制造有限公司
	江都区宜陵镇宜大路36号
	13901444333

	14

	扬州市新康宁液化气有限公司
	扬州市江都区塘头镇张倪村
	15062814349

	15
	宝应县
	宝应宝莲能源有限公司
	宝应县软件信息产业园软件信息大厦3楼317号
	0514-88890777

	16
	高邮市
	高邮市通源液化气有限公司
	高邮市送桥镇通源路
	13805181773

	17

	高邮市宏泰燃气有限公司
	高邮市高公桥路48号
	0514-84656000、

84656999

	18

	仪征市年青物资贸易有限公司
	仪征市十二圩办事处红旗村十一组
	13004347899

	19
	仪征市
	仪征化纤液化气经营部
	仪征市青山镇砖井村
	13905253553

	20

	仪征市天天液化气站
	仪征市月塘镇谢集北首
	13179795858

	21

	仪征市陈集镇恒益液化气站
	仪征市陈集镇丁桥村大桥组
	17751372933

	22

	仪征市大仪民生液化气站
	仪征市大仪镇青灯村
	13773494389

	23

	仪征市华仪燃气有限公司
	仪征市站前路118号
	13338126909

	24

	仪征市长江燃气有限公司
	仪征市刘集镇唐庄组
	13905273015

	25

	扬州信达能源有限公司仪征新集液化气站(原扬州宏宇燃气工程有限公司）
	仪征市新集镇长春村前西组
	15052503301

附件2

建筑工地食堂用气安全检查表
	工地名称

	工地地址

	食堂负责人

	联系电话

	供气单位

	安全检查人

	检查时间
	年   月    日

	检查单元
	检查项目
	检查情况
	不符合处置措施

	安全管理
	有燃气安全管理制度或操作规程且在明显处张贴
	符合□不符合□
	立即制定制度或操作规程

	相关人员经过专门培训教育，熟悉安全用气操作
	符合□不符合□
	立即请供气企业对用气人员进行培训

	有燃气应急处置方案，开展过相应的应急处置演练
	符合□不符合□
	立即制定应急处置方案并组织演练

	与合法供气企业签订供用气合同
	符合□不符合□
	立即补签合同

	供气管路由相应资质单位安装
	符合□不符合□
	立即整改，重新由资质单位安装

	泄漏

检查
	钢瓶角阀、调压器、灶具连接管连接紧密，无泄漏现象（皂液涂抹或使用检测仪检查）
	符合□不符合□
	立即停止用气，切断气源，维修或更换

	气瓶
	扫钢瓶二维码，显示的充装、配送信息应与实际相符，钢瓶在检验有效期内
	符合□不符合□
	立即停用，退回供气企业

	钢瓶未摆放在密闭橱柜中
	符合□不符合□
	按要求整改，应保持通风良好

	钢瓶的存放数量未超过100千克
	符合□不符合□
	减少钢瓶数量或设置专用气瓶间

	安全保护装置
	安装有燃气泄漏报警器，与燃气释放源间距小于4米，距地面小于30cm，工作正常
	符合□不符合□
	按要求整改

	安装有燃气泄漏自动切断装置
	符合□不符合□
	按要求整改

	调压器
	调压器为非可调式螺纹接口，未使用可调压式调压器
	符合□不符合□
	按要求整改

	连

接

软

管
	采用燃气专用金属包覆软管或不锈钢软管
	符合□不符合□
	立即更换

	金属软管无明显锈蚀、破损、磨损等现象
	符合□不符合□
	按要求整改

	软管长度不超过2.0m
	符合□不符合□
	按要求整改

	软管中间无接口，无三通分流使用
	符合□不符合□
	按要求整改

	软管两端连接紧固，采用螺口连接或专用管箍紧固
	符合□不符合□
	按要求整改

	软管无穿越墙体、门窗、暗埋等现象
	符合□不符合□
	按要求整改

	燃

烧

器

具
	非“三无”产品，正规渠道购买
	符合□不符合□
	立即停用，重新购置

	有熄火保护装置（灶头上有两根针）
	符合□不符合□
	立即停止用气，切断气源，请厂家维修

	燃气燃烧器具在关闭状态下，无泄漏现象
	符合□不符合□
	立即停止用气，切断气源，请厂家维修

	其他

安全

隐患

	检查人员 ：

                            年    月    日

— 6 —

— 1 —